UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Marcela Cimlová

Polská národnostní skupina v Německu

Diplomová práce

Praha 2018

Autor práce: **Marcela Cimřlová**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Jaroslav KUČERA, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

CIMFLOVÁ, Marcela. *Polská národnostní skupina v Německu*. Praha, 2018. 66 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních vztahů. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

Anotace (abstrakt)

Tato práce se zabývá polskou národnostní skupinou v Německu, ke které se hlásí okolo 2 milionů Poláků a Němců s polskými kořeny. Polonia má v Německu velmi rozvinutou organizační strukturu, která pečuje o polskou kulturu, jazyk i tradice a také prosazuje její práva, která vyplývají z Polsko-německé smlouvy o dobrých sousedských vztazích a přátelské spolupráci z roku 1991.

Z výstupů kulatých stolů a konferencí, které jsou pro polsko-německý dialog zásadní, vyplývají problémy, se kterými se polská skupina potýká. Hlavní problém spočívá v asymetrii naplňování polsko-německé smlouvy z roku 1991, která garantuje stejná práva jak polské skupině v Německu, tak i německé menšině v Polsku, které Polsko uznalo statut národnostní menšiny. Dále potom nedostatek finančních prostředků, což znemožňuje efektivní fungování polských organizací a s tím souvisí i neuspokojivá úroveň výuky polského jazyka na státních školách.

V práci docházím k závěru, že polská národnostní skupina sice není *de jure* uznanou národnostní menšinou, ale *de facto* má práva, která se běžně národnostní menšině přisuzují. Dále jsem zjistila, že Poláci neusilují především o uznání národnostního statutu, jak jsem se na počátku domnívala, ale chtějí nalézt řešení pro výše zmíněné problémy a tím dosáhnout úplného naplnění polsko-německé smlouvy.

Abstract

This thesis deals with a Polish national group in Germany, Polonia, comprising about 2 million Poles and Germans with Polish origin. Polonia has a very well-developed organizational structure in Germany that takes care of Polish culture, language and traditions, as well as stands up for its rights listed in the Polish-German Treaty from the Polish-German Treaty of Good Neighborhood and Friendly Cooperation of 1991.

Periodical roundtables and conferences that are crucial for the Polish-German dialogue show problems that the Polish group faces. There are asymmetries in the fulfilment of the Polish-German treaty of 1991, which guarantee the same rights for the Polish group in Germany as for the German minority in Poland: whereas the latter is officially recognized as a national minority in Poland, the former has not been awarded the minority status. Furthermore, there is a lack of funding in the case of Polonia, which prevents the effective functioning of Polish organizations, and the unsatisfactory level of teaching Polish at public schools.

Author of the thesis comes to the conclusion that although the Polish national group is not a *de jure* recognized national minority, it *de facto* has the rights that are commonly attributed to a national minority. Moreover, the analysis showed that the Poles are not primarily seeking recognition of the national minority status, as originally presumed, but they rather want to solve the above-mentioned problems and thus fulfil the Polish-German treaty.

Klíčová slova

Polonia, polská národnostní skupina, Poláci v Německu, menšina, Polsko-německá smlouva o dobrých sousedských vztazích a přátelské spolupráci z roku 1991, Konvent polských organizací, kulatý stůl, Kongres polských organizací, polská média, finanční podpora Polonie.

Keywords

Polonia, Polish national group, Poles in Germany, minority, the Polish-German Treaty of Good Neighborhood and Friendly Cooperation of 1991, Convention of Polish Organisations, roundtable, Congress of Polish Organisations, Polish media, funding of Polonia.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. 5. 2018

Marcela Cimfllová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, prof. PhDr. Jaroslavovi Kučerovi, CSc., za cenné rady a poznámky, a především za pevné nervy. Velké díky patří váženému panu Wieslawovi Lewickiemu, který se v této oblasti velmi angažuje a poskytl mi tak mnoho užitečných materiálů, které mě v mé práci velmi posunuly.

Chtěla bych také poděkovat své rodině, Kamile a Stanislavovi Cimflovým a Filipovi Haškovi. Byli jste pro mě vždy velkou oporou, a právě díky Vám zde mohu psát tato slova.

Obsah

Obsah 1
Úvod 2
1. Uvedení do problematiky 5
1.1. Vymezení pojmů..... 5
1.2. Národnostní politika Německa 8
1.2.1. Národnostní menšiny ve Spolkové republice Německo 9
1.2.2. Právní postavení národnostních menšin 11
2. Dějiny Poláků na německém území 14
2.1. Od trojího dělení Polska do konce první světové války 14
2.2. Meziválečné období..... 15
2.3. Druhá světová válka 18
2.4. Období po válce do podepsání polsko-německé smlouvy..... 19
3. Polsko-německý dialog po podepsání Smlouvy o dobrých sousedských vztazích a přátelské spolupráci z roku 1991 23
3.1. Podepsání smlouvy 23
3.2. Německá Polonia 24
3.2.1. Složení polské skupiny 24
3.2.2. Právní postavení Polonie 26
3.2.3. Polské organizace 27
3.2.4. Přístup k médiím 30
3.2.5. Německá menšina v Polsku..... 32
3.3. Vývoj jednání 33
3.3.1. První setkání u kulatého stolu v roce 2011 38
3.3.2. Dialog po prvním kulatém stole 40
3.3.3. Druhé setkání u kulatého stolu 43
3.4. Důvody pro nespokojenost Polonie vyplývající z polsko-německého dialogu..... 46
3.4.1. Asymetrické pojmenování menšin ve smlouvě..... 46
3.4.2. Financování 50
3.4.3. Výuka polského jazyka jako mateřského jazyka..... 52
4. Závěr 56
Summary 59
Použitá literatura 60
TEZE Diplomové práce 65
Seznam příloh 66

Úvod

Téma této diplomové práce je “Polská národnostní skupina v Německu”. V současné době žije v Německé spolkové republice (dále Německo) okolo dvou miliónů Poláků. Jsou to lidé, kteří se na dnešním německém území ocitli z rozdílných důvodů. Někteří do Německa přišli po vstupu Polské republiky (dále Polsko) do Evropské unie a čerpali výhody sdíleného pracovního trhu, jiní pochází z rodin, které se na dnešním německém území ocitly již v 18. století, kdy Polsko na celé století zmizelo z mapy. Jmenovala jsem dva opravdu krajní případy, mezi kterými existuje mnoho dalších příběhů, které vysvětlují, jak a proč se Poláci ocitli v dnešním Německu.

Polská komunita je velmi dobře integrovaná do německé společnosti, proto se o ní velmi často hovoří jako o neviditelné. Ve skutečnosti není vůbec neviditelná, je to aktivní skupina, která má vlastní média a nespočet kulturních, sportovních, církevních a jiných organizací, se kterými společně usiluje o naplnění Polsko-německé smlouvy o dobrých sousedských vztazích a přátelské spolupráci z roku 1991 (dále polsko-německá sousedská smlouva).

Tato smlouva, kterou Německo a Polsko podepsalo dne 17. 6. roku 1991, mimo jiné vytváří i právní rámec pro německou a polskou národnostní skupinu. Smlouva zaručuje rovnocenné podmínky a práva pro obě dvě skupiny, ačkoliv již v úvodním odstavci článku 21, který se týká právě ochrany národnostních menšin, dochází k asymetrii v pojmenování v případě obou skupin. Zatímco v Polsku má německá menšina právní statut národnostní menšiny a přináší jí to mnoho s tím spojených privilegií, polská komunita takový statut ani privilegia nemá. Polská strana proto požaduje úplné naplnění této polsko-německé smlouvy.

Cílem této práce je zjistit, jak se vyvíjel polsko-německý dialog v oblasti národnostních menšin od podepsání sousedské smlouvy v roce 1991 do roku 2016, kdy se konal zatím poslední kongres polských organizací v Německu. Zajímá mě, s jakými hlavními problémy se polská strana potýká, a zda Německo podniká kroky k jejich vyřešení. Předpokládám, že polská skupina požaduje uznání statutu národnostní

[…]

druhé světové válce se hranice posunuly na západ a polské obyvatelstvo se opět ocitlo na „domácí půdě“ a co víc, vznikla naopak německá menšina v Polsku, ale dvě století před druhou světovou válkou, kdy se část Polska stala součástí Pruska, sehrála velkou roli. Dle mého názoru bylo přirozené, že se polské obyvatelstvo v rámci Pruského království přesouvalo, za lepšími životními podmínkami. Pravděpodobně nikdo tehdy nepředpokládal, že Polsko bude ještě kdy existovat jako samostatný stát. Domnívám se, že Poláci se na německém území vyskytují již tak dlouho (od 18. století), přičemž zakládali své spolky, banky, školy a jiné instituce, že je možné je považovat za tradičně vyskytující se skupinu na německém území.

Uznání polské skupiny by znamenalo, že by musela být uznaná i turecká či italská etnická skupina. Taková situace by mohla opravdu nastat a vzhledem k dnešní době xenofobie a uprchlické krize, by takové uznání mohlo rozpoutat chaos, který by mohl být snadno zneužitelný populistickými stranami. Na druhou stranu přirovnání Polonie k Turkům nebo Italům mi zde nepřijde adekvátní. Pominu-li historické události, jako trojí dělení Polska, nebo zánik Polska během druhé světové války ve prospěch Německa, ani turecká a ani italská diaspora nikdy nebyla v Německu již uznanou národnostní menšinou.

Jak již bylo zmíněno, přiznání národnostního statutu není tak velké téma, jako naplnění polsko-německé sousedské smlouvy z roku 1991. Přičemž zásadní problém spočívá ve financování polské skupiny a výuce polského jazyka. Je logické, že v momentě, kdy Polonia nebude mít finanční prostředky na své kulturní projekty, nebude moc ani pečovat a rozvíjet svou kulturu. S tím se pojí i další problémy, jako například stárnutí členské základny polských organizací, které vlastně nemají dostatek prostředků na to, aby se staly lukrativnějšími pro mladší generace. V současné době spolková vláda poskytuje Polonii 300 000 euro na kulturní projekty, 300 000 euro je vyhrazeno pro Dokumentační centrum a 80 000 euro pro fungování Polské kanceláře v Berlíně a internetový portál Polonia Viva. Podle polských představitelů je to nedostatek peněz a v porovnání s německou menšinou

v Polsku je to zanedbatelná částka. Je pravda, že německá menšina dostává více vládních finančních prostředků než Polonia, ale domnívám se, že je to proto, že Polsko německou menšinu uznalo jako národnostní menšinu, ne na základě rozdílného naplňování polsko-německé sousedské smlouvy, v té není uvedena výše finanční podpory, které se národnostním skupinám mají přiznávat.

Polonia je nespokojená s výukou jejich mateřského jazyka v Německu. Je to oblast, která také úzce souvisí s nedostatečným financováním. Výuka mateřského menšinového jazyka je vždy komplikovaná, neboť státní školy nemohou umožnit výuku v polském jazyce pouze pro pár dětí, to by bylo totiž pro spolkové země velmi finančně náročné. Výuka patří mezi výlučné pravomoci spolkových zemí, proto zde není na místě komunikace na spolkové úrovni, nebo odvolávání se na nenaplnění sousedské smlouvy ze strany Německa, protože v této oblasti závisí na schopnosti Polonie komunikovat se zemskými vládami. Což jim bylo umožněno tím, že v každé spolkové zemi byl vytvořen úřad kontaktní osoby pro záležitosti polské národnostní skupiny. Podle informací, které jsem získala, je výuka polského jazyka na státních základních školách možná, i když pouze na prvním stupni, poté si studenti polský jazyk mohou zvolit jako cizí jazyk.

Závěrem bych chtěla uvést, že ačkoliv Německo není ochotné Polonii uznat jako národnostní menšinu *de jure*, podniká kroky, které potvrzují přítomnost polské národnostní menšiny *de facto*. Polonia má svá média, organizace, instituce, školy, kostely atd. Polsko-německá sousedská smlouva z roku 1991 ji zajišťuje práva, která se běžně přisuzují národnostním menšinám. Samozřejmě existují oblasti, na kterých se dá stále pracovat, a věřím, že se to díky polsko-německého dialogu podaří. Je otázkou, zda Poláci v Německu, nebo přesněji němečtí občané s polským původem, jsou či nejsou, nebo měli by být či nikoliv národnostní menšinou, vlastně není na místě, neboť ve skutečnosti menšina nevzniká na základě státního nebo mezinárodního práva, či nějaké smlouvy. Přítomnost menšiny je fakt, který na území vzniká přirozeně a záleží na daném státu, jak tento fakt přijme.

Summary

In this thesis, I conclude that the Polish National Group does not ask for recognition of the status of a national minority, than for a fulfillment of the Polish-German Treaty on Good Neighborhood and Friendly Cooperation of 17 June 1991. To meet this goal, various meetings were held between Polish and German parties. Among the most important meetings are two roundtables in 2011 and 2015 and three congresses of Polish organizations in 2012, 2014 and 2016.

An important document adopted and discussed in these meetings is the *Gemeinsame Erklärung des Runden Tisches zu Fragen der Förderung der deutschen Minderheit in Polen und der Polnischstämmigen Bürger und Polen in Deutschland der Vertrag zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Republik Polen güber Nachbarschaft und freundschaftliche Zusammenarbeit vom 1991*. The document defines goals and steps that should lead to the elimination of the problems of German Polonia. The main problem lies in the lack of funds, which is mainly due to the fact that the Polish national group is not recognized as a national minority. Lack of finance is then reflected in the functioning of Polish organizations or in the teaching of Polish language.

Although mentioned problems weren't solved, Germany shows an effort to be participated in a polish-german dialog and the willingness to find a common solution. This suggest that Germany does not perceive Poland as a national minority *de iure* but perceives it as a national minority *de facto*.
