-----

Cílem předložené diplomové práce je zjistit, „jak se vyvíjel polsko-německých dialog v oblasti národnostních menšin“. Za ne zcela pregnantní formulací se skrývá zájem o polskou komunitu v Německu, jejíž postavení, podobně jako postavení německé menšiny v Polsku, zásadním způsobem upravila Smlouva o sousedství a spolupráci mezi Spolkovou republikou a Polskem z roku 1991. V časovém ohledu tímto datem hlavní zájem autorky o téma nezačíná; analýza zahrnuje období let 2011-2016, kdy polská a německá strana u příležitosti dvacátého výročí smlouvy zahájily jednání o tom, zda a nakolik byla smlouva z roku 1991 naplněna a jak by případně ještě měla být dále naplňována. Je to téma v polsko-německých vztazích sice nikoliv vysloveně výbušné, ale určitě důležité, neboť zejména na straně zástupců polské komunity v Německu jsou formulovány některé kritické výhrady. Koncovým mezníkem časového vymezení je termín zatím posledního kongresu polských organizací v Německu v roce 2016, který je dnes hlavní platformou polsko-německého dialogu o situaci polského etnika v Německu, nazývaného někdy souhrnným názvem *Polonia*.

Je nutné ocenit, že autorka si vybrala téma, které je v Česku prakticky nereflektováno a i v mezinárodní literatuře (s jistou výjimkou polských autorů) zastoupeno spíše sporadicky. Svoji práci proto musela opřít o primární prameny, internetové zdroje i informace samotných aktérů polsko-německého dialogu, pohříchu výlučně z řad pracovníků polských organizací, což, jak sama připouští, její pohled na téma poněkud ovlivnilo. Nicméně jako by se během zpracování práce vkrádaly rozpaky a mizel počáteční entuziasmus. Práce tak přes zajímavé téma zůstala v leccěms za očekáváním.

Autorce se nepodařilo dostatečně pojmenovat problém, kterým se hodlá zabývat. Úhelným kamenem celé záležitosti je totiž skutečnost, že na rozdíl od německého obyvatelstva v Polsku polské obyvatelstvo v Německu nemá oficiálně statut národnostní menšiny, a je otázkou, zda kvůli tomu nepostrádá některá privilegia, která náleží třeba německé menšině v Polsku. Autorka vycházela z předpokladu, že polské organizace v Německu usilují o to, aby německý stát Polákům na svém území (resp. té jejich části, která má německé státní občanství) oficiálně přiznal status národnostní menšiny, ale neformulovala tento předklad jako hypotézu. Jak sama připouští, již v průběhu práce dospěla k závěru, že tomu tak není a že tento požadavek artikuluje jen část polské komunity v Německu. Důvodem zjevně je, že příslušníci *Polonie* fakticky požívají výhod, které v Německu (případně v jiných státech) odpovídají postavení národnostní menšiny. Přiznáním statusu národnostní menšiny by se každodenní život polské komunity nijak nezměnil, naopak někteří z jejich příslušníků by možná o tyto výhody přišli, protože nesplňují obvyklá kritéria pro přiznání statusu příslušníka národnostní menšiny. Pozornost polských organizací se proto soustředí na praktické naplňování těchto výhod, zejména pokud se týče financování jejich činnosti a výuky polského jazyka. Možnosti využít této konstelace k vystavění zajímavé hypotézy a narýsování napínavého příběhu autorka nevyužila; čtenář se až do konce práce jen dohaduje, co je jejím smyslem (nehledě na „zmapování“ polsko-německého dialogu) a o co v ní vlastně má jít.

Tento dojem posiluje i nedostatečně propracovaná struktura aktérů. Debata o postavení *Polonie* se odehrává ve složité interakci mezi vnitřní politikou obou zemí a jejich bilaterálními vztahy. Polský vnitropolitický kontext je ale vypuštěn úplně, což čtenáře ponechává v nejistotě, jakou rezonanci má problém *Polonie* v Německu v polské politice a veřejnosti. Rovněž o postoji polské zahraniční politiky a diplomacie se dozví velmi málo; nemá tedy představu, zda a jakou podporu mají snahy polských organizací v Německu ze strany Varšavy. Málo se dozví o poměrech uvnitř *Polonie* - její heterogenní složení, jejíž historické příčiny autorka poměrně

obširně líčí, vysoká roztržitost, nízká reprezentativnost (všechny polské organizace sdružení asi jedno procento Poláků v Německu) dává tušit určité problémy, i když pojítka (zejména finance od německého státu) jsou také silná. Určitá zdrženlivost německých oficiálních míst v záležitosti, která se týká vztahů k jednomu z klíčových sousedů Spolkové republiky, Polsku, je také překvapivá a žádala by si přece jen podrobnější zamyšlení a dohledání dalších informací. Obava spolkových úřadů z dominového efektu v případě uznání Poláků v Německu jako národnostní menšiny, je silným důvodem, čtenáře ale např. napadne, zda se různé německé politické strany k takovému kroku staví úplně stejně či jaký by případně mohl mít ohlas u reprezentace dnes uznávaných národnostních menšin na německém území.

Svým rozsahem je práce dosti výrazně pod předepsaným limitem, ačkoliv autorka dělala, co mohla (např. úplné citace v poznámkovém aparátu, dokonce včetně ISBN), aby text poněkud narostl. Nadto se poměrně značná část práce (téměř třetina textu) věnuje historickým souvislostem, což jistě není bez zajímavosti a relevance k tématu, ale na vlastní téma mnoho prostoru nezbyvá. Některé problémy tak zůstávají jen lakonicky pojmenovány, ačkoliv by za podrobnější rozpracování stály, např. požadavek odškodnění Poláků persekovaných nacistickým režimem. Pokud totiž měli německé občanství, spadali pod spolkové odškodňovací zákonodárství 50. let a měli nárok na odškodnění v tomto rámci. O jaké odškodnění tedy šlo v tomto případě? Ne zcela přesná je autorka v otázce vymezení pojmu národnostní menšina. Kapitola na toto téma na počátku práce je záslužná, i když se opírá primárně o polské práce, kontext širší mezinárodní debaty na toto téma chybí. Politicky důležité je, že evropské normy a konvence národnostního práva žádnou definici neobsahují a právo určit, která jazyková či etnická skupina je národnostní menšinou, přenechává jednotlivým státům.

V práci jsou i některé spíše drobné „nedodělky“, které mohly být odstraněny pečlivější závěrečnou redakcí. Autorka se např. na počátku rozhodla používat pro polskou komunitu v Německu termín „přesídlenci“, nicméně v textu se najednou objevuje dnes v češtině stále ještě málo frekventované slovo „přestěhovalec“ (s. 21). Těžko lze říci, že „Německo“ na počátku 50. let nepěstovalo „téměř žádné kontakty s Polskem“ (s. 20). To jistě platí pro Spolkovou republiku, ale s druhým německým státem, s NDR, Polsko udržovalo naopak kontakty velmi intenzivní. Odstranit šlo také sice nečetné, ale přece jen existující formulační nedostatky (používání nespisovných slov jako např. „spousta“ – viz s. 16, či velmi nestandardních obrátů: „výplodem dlouhodobé migrace“ – s. 14; zkratky jako „NATO“ jsou zpravidla nesklonné – viz s. 23, místo „lužičtiny“ bych radil spíše používat obvyklejší „lužická srbština“ – viz s. 12), některé gramatické chyby (oblíbená či právě neoblíbená interpunkce) a překlepy.

Přes jmenované výhrady práce odpovídá nárokům na diplomovou práci, jak jsou stanovené na IMS FSV UK. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře (C).

11.6.2018

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.